
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

GABINETTO DEL SINDACO

REG. DET. DIR. N. 2768 / 2019

Prot. corr. GAB – 7/4/2/27 – 2019 (3076)

OGGETTO:  Acquisto di corone di fiori per commemorare i due Agenti di Polizia di Stato 
uccisi  in  data  4/10/2019  nella  locale  Questura.   Spesa  presunta  Euro 
1.500,00.- (IVA inclusa). CIG n. Z392A1A071.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Visto il gravissimo fatto di sangue occorso venerdì 4 ottobre u.s. nel quale sono uccisi 
due Agenti della Polizia di Stato nello scontro a fuoco avvenuto presso la Questura di Trieste, 
che ha suscitato profondo sgomento nella cittadinanza tutta;

precisato che l'organizzazione dei funerali degli agenti uccisi non è stata ancora definita 
in attesa e che si è in attesa del nulla osta alla celebrazione dei medesimi 

ritenuto tuttavia doveroso, interpretando il sentimento di cordoglio dell'intera Città per i 
due giovani caduti nel compimento del proprio dovere, manifestare la partecipazione della Città 
a tale tragico evento e la vicinanza alle famiglie deponendo delle corone di fiori sia nella camera  
ardente  che  probabilmente  sarà  allestita  presso  la  locale  Questura  sia  ai  funerali,  che  si  
svolgeranno in luogo e con modalità non ancora definite;

contattato pertanto, a lucro di tempo, il fioraio “Fiori e Piante VERA”, uno dei 3 operatori 
economici convenzionati con Interflora in ambito cittadino, di cui sarà necessario avvalersi nel  
caso in cui si dovesse rendere necessaria la consegna  delle corone nelle  località d'origine dei 
due agenti uccisi;

stimato in € 1.500,00.- il costo complessivo della fornitura in argomento, comprensivo di 
tutti i  costi di consegna a Trieste e/o eventualmente nelle rispettive città di origine degli agenti 
uccisi;

 visto che il valore contrattuale risulta inferiore alla soglia di € 5.000,00.- IVA esclusa 
previsto dall'art.  1, comma 130 della legge di bilancio 2019 (l.  n. 145/2018) e permette alle 

Responsabile del procedimento:Il Direttore Generale sott. Santi Terranova Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: La Responsabile di P.O. dott.ssa Maria Luisa 

Turinetti 

Tel: 0406754425 E-mail: maria.luisa 

turinetti.@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Braico Tel: 0406754138 E-mail: laura.braico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2768 / 2019



Pag. 2 / 4

Pubbliche Amministrazioni l'acquisizione di forniture di beni e servizi senza l'obbligo di ricorrere 
all'utilizzo del mercato elettronico;

preso atto inoltre che per tale fornitura, nel rispetto delle norme che regolano gli acquisti 
di beni e servizi delle Pubbliche Amministrazioni per valori inferiori alla soglia comunitaria, si 
procede ai sensi dell'art. 36 del D. Lgs. 50/2016; 

ritenuto che, alla luce della modalità di individuazione dei contraenti e degli importi di 
spesa, nel rispetto dei principi di cui al D. Lgs. 50/2016, sia possibile procedere all'affidamento 
diretto del servizio di cui trattasi, senza esperimento di indagine di mercato;

ritenuto  pertanto di  impegnare la  spesa complessiva  stimata  di  €  1.500,00.-  per  far 
fronte all'acquisto delle corone di cui sopra al cap. 15500 Acquisto altri beni di consumo per il  
Gabinetto del Sindaco per manifestazioni, onoranze e varie di rappresentanza, c.d.c. AT000, 
cel. C0000, p.f. U.1.03.01.02.009,  a carico del bilancio corrente;

richiamata la Deliberazione Consiliare n. 16 dd. 3/4/2019 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2019 – 2021;

preso atto  inoltre che la spesa oggetto del presente provvedimento rientra nel tetto di 
spesa previsto dall'art. 6, c.8, D.L. 31 maggio 2010 n. 78 convertito dalla legge 30 luglio 2010 n.  
122;

dato  atto  che  il  presente  appalto  è  stato  identificato  dal  sistema SIMOG dell'ANAC 
(Autorità Nazionale Anticorruzione) con il numero di CIG:  Z392A1A071;

dato atto che:
◦ ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 

dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in  materia  di  “pareggio di  bilancio”,  introdotte  dai  commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

◦ che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2019;
◦ che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 

2019;
◦ che la spesa troverà scadenza entro il termine del corrente esercizio finanziario;

vista la Determinazione Dirigenziale n. 36/2017 del Segretariato Direzione Generale con 
la quale è stato conferito l'incarico di Posizione Organizzativa Coordinamento Amministrativo 
Gabinetto del Sindaco a decorrere dal 01.08.2017 e fino al termine del mandato elettivo del 
Sindaco stesso, con un prolungamento automatico di  otto mesi rispetto alla scadenza dello  
medesimo;

preso atto infine che non sono presenti rischi da interferenza in quanto trattasi di mera 
fornitura;

visto  l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267)  e l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza 
Responsabile del procedimento:Il Direttore Generale sott. Santi Terranova Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: La Responsabile di P.O. dott.ssa Maria Luisa 

Turinetti 

Tel: 0406754425 E-mail: maria.luisa 

turinetti.@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Braico Tel: 0406754138 E-mail: laura.braico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2768 / 2019



Pag. 3 / 4

all'adozione dell'atto;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono qui integralmente richiamate,
1. di  provvedere all'acquisto di corone di fiori descritto in premessa, da deporre sia nella  

camera ardente che probabilmente sarà allestita presso la locale Questura sia ai funerali, 
che si svolgeranno in luogo e con modalità non ancora definite;

2. di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, commi 1e 2 del D. Lgs. 50/2016, 
della fornitura di corone di fiori  alla ditta “Fiori e Piante VERA”, di via S. Spiridione n. 
12/a;

3. di  quantificare  il  valore  della  fornitura  in  €  1.500,00.-  Iva  inclusa,  valore  presunto 
comprensivo di consegna anche attraverso Interflora;

4. di impegnare la spesa complessiva di € 1.500,00.- ai capitoli di seguito elencati:
Anno Cap Descrizione CE V livello Progr. Prog. D/N Importo Note

2019 0001550
0

Acquisto altri beni di consumo 
per il Gabinetto del  Sindaco 
per manifestazioni, onoranze e 
varie di rappresentanza

02106 U.1.03.01.02.00
9

00067 04837 N 1500 2019 
-1.500,00

5. di dare atto:
 a) che  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 

programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 
e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

 b) che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2019 per € 
1.500,00.-;

 c) che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 
2019 per €  1.500,00.-;

 d) che la spesa troverà scadenza entro il termine del corrente esercizio finanziario;

6. di dare atto inoltre che la spesa in argomento rientra nel tetto di spesa previsto dall'art. 6, 
c.8, D.L. 31 maggio 2010 n. 78 convertito dalla legge 30 luglio 2010 n. 122;

7. di  disporre  che  il  pagamento  venga  effettuato  a  seguito  di  presentazione  di  fatture 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale.

 
           LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

       dott.ssa Maria Luisa Turinetti di Priero

Responsabile del procedimento:Il Direttore Generale sott. Santi Terranova Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: La Responsabile di P.O. dott.ssa Maria Luisa 

Turinetti 

Tel: 0406754425 E-mail: maria.luisa 

turinetti.@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Braico Tel: 0406754138 E-mail: laura.braico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2768 / 2019



Pag. 4 / 4

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:Il Direttore Generale sott. Santi Terranova Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: La Responsabile di P.O. dott.ssa Maria Luisa 

Turinetti 

Tel: 0406754425 E-mail: maria.luisa 

turinetti.@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Braico Tel: 0406754138 E-mail: laura.braico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2768 / 2019



 Atto n. 2768 del 10/10/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TURINETTI DI PRIERO MARIA LUISA
CODICE FISCALE: TRNMLS64R66A662D
DATA FIRMA: 10/10/2019 10:43:03
IMPRONTA: 5F35BCECC93E239CA4B492A96B9AC9E4786D3D5E200A0F4B5D37A8889EC0AB67
          786D3D5E200A0F4B5D37A8889EC0AB673D38BB944661B839B5FFD5E137786F10
          3D38BB944661B839B5FFD5E137786F10E896381AE319E4C0B678A128DADCDF4E
          E896381AE319E4C0B678A128DADCDF4E3A3F30D4F29DAFD41053934337D4E0F0


